Oficio n° Q}Q“} (SF)
Brasilia, em \O) de gﬁn\am de JOD .

A Sua Exceléncia a Senhora
Nisia Verdnica Trindade Lima
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Pedido de informagdes.

Senhora Ministra,

Encaminho a Vossa Exceléncia, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da
Constituicdo Federal, pedido de informagdes da Senadora Mara Gabrilli, aprovado pela
Comissdo Diretora do Senado Federal, contido no Requerimento n® 319, de 2023.

Segue, em anexo, avulso da proposigéo e copia do Parecer n° 14, de 2023.

A resposta ao requerimento devera ser assinada fisica ou eletronicamente por
Vossa Exceléncia, e remetida, por meio de e-mail institucional do
Ministério, em formato PDF, preferencialmente em arquivo Unico, ao seguinte endereco
eletronico: apoiomesa@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem ostensivas, solicito
que sejam fisicamente entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, no
Nucleo de Apoio 4 Mesa - NAMAP, em envelope lacrado e opaco, com copia, fora do
referido envelope, do oficio do Ministério, encaminhando as informagoes.

Nesse caso (informagdes ndo ostensivas), deve ser informado expressamente
o sigilo legal especifico que resguardam tais informagdes ou, se for o caso, eventual grau
de classificago de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1° do
art. 24 da Lein® 12.527, de 2011.

Atenciosamente,

Senador Weverton |

Segundo-Secretario do Senado Federal,
no Exercicio da Primeira-Secretaria
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De: Gabinete da Ministra da Saude

Para: COEMAT - Coordenacdo de Expedicdo e Acompanhamento de Matérias Legislativas
Assunto: ENC: Encaminhamento de Requerimento de Informagdo 319/2023

Data: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:52:36

Anexos: ofsf-23-10-0967 merged.pdf

Prezado(a),

Informo que a demanda encaminhada via e-mail foi inserida no Sistema Eletrdnico de
Informacdes - SEI/MS e enviada a drea competente.

Nuamero de Protocolo SEI n2 25000.154333/2023-83

Para acompanhamento do andamento do seu processo, favor acessar o link abaixo e inserir o
Numero de Protocolo informado acima.

http://sei.saude.gov.br/pesquisa

De: Gabinete da Ministra da Salde <gabinetedaministra@saude.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 14:41

Para: Caio Gomes de Sousa <caio.sousa@saude.gov.br>

Assunto: ENC: Encaminhamento de Requerimento de Informacdo 319/2023

De: COEMAT - Coordenacdo de Expedicdo e Acompanhamento de Matérias Legislativas

<coemat@senado.leg.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 14:38

Para: Gabinete da Ministra da Salude <gabinetedaministra@saude.gov.br>
Assunto: Encaminhamento de Requerimento de Informagdo 319/2023

Prezados,

Encaminha-se o oficio (SF) n2 967, o qual se refere ao Requerimento de Informacdo 319/2023.
Ademais, encaminha-se também, em juntada ao oficio citado, o avulso e o parecer da respectiva
proposicao.

Atenciosamente,

Coordenacdo de Expedicdo e Acompanhamento de Matérias Legislativas
Senado Federal - SEXPE - COEMAT
Anexo Il - Ala Senador Filinto Muller - Gabinete 05

Telefone: + 55 (61) 3303-5066
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B
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SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 319, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da Saude, Nisia
Trindade Lima, informacdes sobre o diagndstico e o tratamento da endometriose no
ambito da saude suplementar.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP)
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SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Mara Gabrilli

REQUERIMENTO N*® DE

Senhor Presidente,

Requer que sejam prestadas, pela
Exma. Sra. Ministra de Estado da
Satude, Nisia Trindade Lima, informacdes
sobre o diagndstico e o tratamento
da endometriose no ambito da sadde
suplementar.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 22, da Constituicdo Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Exma. Sra.

Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informagGes sobre o diagndstico

e o tratamento da endometriose no ambito da satide suplementar.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informagdes sobre o atual panorama do diagndstico e do

tratamento da endometriose no Ambito da satide suplementar no

Brasil.

2. InformacgGes sobre a cobertura de planos de satide e a relagdo de

servicos credenciados que oferecem exames para o diagndstico de

pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por municipio.

Informagdes sobre a cobertura de planos de satide e a relagdo de

servicos credenciados que oferecem tratamento clinico e cirargico

para pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por

municipio.
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4. Relagdo de profissionais especializados na condu¢do de casos
de endometriose credenciados no sistema de saide suplementar

brasileiro, por estado e por municipio.

5. Principais dificuldades do sistema de saude suplementar para
a conducdo dos casos de endometriose e outras informacdes
relevantes para a formula¢do de politicas publicas acerca dessa

matéria.

JUSTIFICACAO

A endometriose é uma doenca que afeta 10% das mulheres brasileiras,

sendo mais frequente entre 25 a 35 anos de idade. A enfermidade instala-se quando
o endométrio, que normalmente esté presente somente no interior utero,
cresce fora dele, como nos ovdrios, trompas de faldpio, intestinos, bexiga ou
em outras partes do corpo da mulher. Isso pode causar dor intensa durante a
menstruacdo, dor durante o sexo, dor pélvica cronica e infertilidade. Infelizmente,
a endometriose pode levar anos para ser diagnosticada, e muitas mulheres sofrem
com sintomas incapacitantes sem saber a causa. Isso ocorre porque a doenga
ainda é uma condicdo pouco conhecida, tanto entre a populagdo em geral quanto
entre profissionais de satide. Muitas mulheres relatam ter dificuldade de encontrar
médicos que entendam e conduzam adequadamente os casos. Além disso, o

tratamento pode ser caro e muitas vezes ndo é coberto pelos planos de sadde.

No ambito do Sistema Unico de Satide (SUS), a Portaria GM/MS n°
879, de 12 de julho de 2016, aprovou o Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas
da Endometriose. No ambito do sistema de satde suplementar, ndo encontramos
informagdes consistentes sobre o panorama do diagndstico e do tratamento
da endometriose no Brasil. Acreditamos que a construcdo de uma politica

nacional abrangente para a adequada condugdo dos casos de endometriose nido
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pode prescindir da participacdo do sistema de satide suplementar. Por essa razio,
é importante conhecer a realidade desse setor para o enfrentamento dessa terrivel

doencga, que vitimiza tantas mulheres brasileiras.

Por essas razdes, articulamos o presente requerimento de informacdes
a Agéncia Nacional de Sadde Suplementar (ANS), ligada ao Ministério da Sadde,
para que possamos exercer a competéncia fiscalizadora desta Casa Legislativa
e contribuir para a formulacdo de politicas publicas que protejam as mulheres

acometidas pela endometriose.

Sala das Sessdes, 17 de abril de 2023.

Senadora Mara Gabrilli
(PSD - SP)
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SENADO FEDERAL
PARECER (SF) N2 14, DE 2023

Da COMISSAO DIRETORA DO SENADO FEDERAL, sobre o
Requerimento n° 319, de 2023, da Senadora Mara Gabrilli, que
Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes sobre o diagndstico e o
tratamento da endometriose no ambito da saude suplementar.

PRESIDENTE: Senador Rodrigo Pacheco
RELATOR: Senador Veneziano Vital do Régo
RELATOR ADHOC: Senador Rodrigo Cunha

03 de outubro de 2023






PARECER N®° |, DE 2023

Da MESA, sobre o Requerimento n° 319, de 2023,
da Senadora Mara Gabrilli, que requer que sejam
prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saude, Nisia Trindade Lima, informagoes sobre o
diagnostico e o tratamento da endometriose no
ambito da saude suplementar.

Relator: Senador VENEZIANO VITAL DO REGO

I - RELATORIO

A Senadora Mara Gabrilli, com base no art. 50, § 2°, da Carta
Magna, combinado com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal
(RISF), solicita que a Senhora Ministra de Estado da Saude preste as
seguintes informagdes sobre o diagnostico e o tratamento da endometriose
no ambito da saude suplementar:

1. Informagdes sobre o atual panorama do diagndstico e do
tratamento da endometriose no ambito da saude suplementar no
Brasil.

2. Informagdes sobre a cobertura de planos de saude e a relagao
de servicos credenciados que oferecem exames para o diagnostico
de pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por
municipio.

3. Informagdes sobre a cobertura de planos de saude e a relagao
de servigos credenciados que oferecem tratamento clinico e cirurgico
para pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por
municipio.

4. Relacdo de profissionais especializados na condugdo de

casos de endometriose credenciados no sistema de saude
suplementar brasileiro, por estado e por municipio.

5. Principais dificuldades do sistema de satde suplementar
para a condugdo dos casos de endometriose e outras informagdes
relevantes para a formulagdo de politicas publicas acerca dessa
matéria.
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Destacando que a endometriose ¢ uma doenca que afeta 10%
das mulheres brasileiras, sendo mais frequente entre 25 a 35 anos de idade,
a autora do requerimento ressalva que a doenca pode levar anos para ser
diagnosticada e que muitas mulheres sofrem com sintomas incapacitantes
sem saber a causa, por ndo encontrarem médicos que entendam e conduzam
adequadamente os casos. Além disso, o tratamento pode ser caro e muitas
vezes nao € coberto pelos planos de saude.

Por essas razdes, a Senadora elaborou o requerimento de
informagdes a Agéncia Nacional de Saide Suplementar (ANS), ligada ao
Ministério da Satde, para exercer a competéncia fiscalizadora desta Casa
Legislativa e contribuir para a formulacao de politicas publicas que protejam
as mulheres acometidas pela endometriose.

I - ANALISE

Cabe a Mesa do Senado Federal examinar se o pedido preenche
os requisitos de admissibilidade dispostos nas normas que tratam dos
requerimentos de informagdes.

A Constituicdo, em seu art. 49, inciso X, d4 ao Congresso
Nacional, a prerrogativa de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo;
em seu art. 50, § 2°, confere a Mesa do Senado Federal a competéncia de
encaminhar pedidos escritos de informa¢do a Ministro de Estado ou a
quaisquer titulares de orgdos diretamente subordinados a Presidéncia da
Republica.

O Risf, em seu art. 216, inciso I, especifica que esses pedidos
serdo admissiveis para esclarecimento de qualquer assunto atinente a
competéncia fiscalizadora desta Casa. Consideramos que o requerimento em
pauta cuida de assunto atinente a competéncia fiscalizadora do Poder
Legislativo e que as informagdes solicitadas ndo tém carater sigiloso, sendo
sua divulgacdo compativel com o principio da publicidade que rege a
Administracao Publica.

De acordo com o Ato da Mesa n° 1, de 2001, que regulamenta
o art. 216 do Risf, o requerimento de informacdes deve ser dirigido a
Ministro de Estado ou a titular de orgdo diretamente subordinado a
Presidéncia da Republica (art. 1°, § 1°, do Ato) e as informagdes solicitadas
deverdo ter relagdo estreita e direta com o assunto que se procura esclarecer
(art. 1°, § 2°, do Ato). De fato, € o Ministério da Saude o 6rgao diretamente
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subordinado a Presidéncia da Republica que pode deter os dados e
informagdes solicitados nos quesitos.

Ademais, o art. 2° do Ato da Mesa n° 1, de 2001, prevé que o
requerimento de informagdes nao podera conter pedido de providéncia,
consulta, sugestdo, conselho ou interrogacdo de cardter especulativo ou
sobre propdosito da autoridade a quem é dirigido (inciso 1). Entendemos que
o requerimento ora analisado ndo incorre em qualquer das hipoteses
supramencionadas.

III-VOTO

Pelo exposto, votamos pela aprovacao do Requerimento n°
319, de 2023.

Sala das Reunioes,

, Presidente

, Relator
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Data: 03 de outubro de 2023 (terca-feira), as 10h
Local: Sala de Audiéncias da Presidéncia do Senado Federal
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COMISSAO DIRETORA DO SENADO FEDERAL - CDIR

TITULARES SUPLENTES
Rodrigo Pacheco (PSD) 1. Mara Gabrilli (PSD)
Veneziano Vital do Régo (MDB) 2. Ivete da Silveira (MDB) Presente
Rodrigo Cunha (PODEMOS) Presente | 3. Dr. Hiran (PP) Presente
Rogério Carvalho (PT) Presente |4. Mecias de Jesus (REPUBLICANOS)
Weverton (PDT) Presente
Chico Rodrigues (PSB) Presente
Styvenson Valentim (PODEMOS) Presente
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Data: 03 de outubro de 2023 (terca-feira), as 10h
Local: Sala de Audiéncias da Presidéncia do Senado Federal

NAO MEMBROS DA COMISSAO

Teresa Leitdo

Izalci Lucas

Lucas Barreto

Professora Dorinha Seabra
Wilder Morais

Angelo Coronel

Marcos do Val

Zenaide Maia

Paulo Paim





DECISAO DA COMISSAO
(RQS 319/2023)

EM SUA 32 REUNIAO, NO DIA 03.10.2023, A COMISSAO DIRETORA
DO SENADO FEDERAL DEFERIU O PRESENTE REQUERIMENTO, NOS
TERMOS DO RELATORIO DO SENADOR RODRIGO CUNHA,
RELATOR “AD HOC”".

03 de outubro de 2023

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente da Comissao Diretora do Senado Federal
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